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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je vztah prezidenta USA s médii. V průběhu

dvacátého století se prezident stává nejviditelnější součástí amerického politického

systému. Na úkor Kongresu na sebe přebírá více iniciativy a stává se aktivnějším.

Úkolem médií je pak tuto prezidentovu aktivitu zprostředkovávat veřejnosti. Objevuje

se tak nový aspekt prezidentského úřadu, a to vztah s veřejností. Záleží pak na každém

prezidentovi, jak se s touto novou rolí vypořádá.

Práce se zabývá nejrůznějšími aspekty vztahu mezi prezidentem a médii. Zaměřuje se

na způsoby, jakými Bílý dům a novináři mezi sebou komunikují a na strategii této

komunikace. Dále zkoumá i následný vliv, který média mají na veřejné mínění týkající

se prezidenta a jeho veřejnou podporu a hodnocení. Dané poznatky jsou pak prakticky

aplikovány na případ prezidenta Baracka Obamy.

Abstract

The text deals with the relationship between the media and the President of the United

States of America. During the twentieth century, the president becomes the most visible

part of the American political system. At the expense of the Congress, he takes on more

initiative and becomes more active. Consequently in this area the role of the media

increases because they inform the public about activities of the President. Public

relations appear as a new aspect of the presidency. It is then up to each president how to

deal with this new role.

This thesis deals with various aspects of the relationship between the president and

the media. It focuses on the communication means between White House and reporters

and the strategy of this communication. In addition, it also explores the subsequent

influence that media have on public opinion regarding the president and his public

support and evaluation. This knowledge is then practically applied to the case of

President Barack Obama.
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Vymezení tématu

V současné době mají média velmi důležité postavení ve všech sférách, kde je třeba

nějakým způsobem pracovat s veřejností a jejím míněním. Jednou z těchto oblastí je

také politika. Ve Spojených státech amerických se pozice médií může zdát ještě

důležitější kvůli prezidentskému politickému systému. Exekutivní moc je v rukou

prezidenta, který se snaží pro svou práci získat veřejnost. Zprostředkovatelem vztahů

mezi prezidentem a veřejností jsou hlavně média.

Tato bakalářská práce se bude zabývat problematikou vztahů prezidenta Spojených

států amerických s médii. V rámci tématu se zaměřím na různé aspekty tohoto vztahu.

Budu zkoumat způsoby, jakými prezident a Bílý dům komunikují s médii a jejich

strategie sdělování informací veřejnosti skrze média. Dále se budu vymezeným tématem

zabývat také z druhé strany, a to vlivem médií na veřejnost, konkrétně způsobem, jak

média předávají informace veřejnosti, a tím ovlivňují její vnímání osobnosti prezidenta

a jeho rozhodnutí. Práce tedy bude rozdělena na několik částí. Na začátku bude krátce

zmíněn vývoj vztahu médií a politiky v USA, ale toto nebude primárně tématem práce.

V další kapitole bude text zkoumat mediální strategie prezidenta USA a Bílého domu

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce

obecně. Poté se zaměří na vliv médií na veřejnost v souvislosti s jejím pohledem na

osobu prezidenta a jeho činnost.

Součástí práce následně bude případová studie vztahu současného prezidenta USA

Baracka Obamy s médii.

Cíle práce

Cílem mé bakalářské práce je zanalyzovat způsob, jakým prezident USA a Bílý dům

komunikují s médii a jak tato média následně ovlivňují pohled veřejnosti na osobu

prezidenta a jeho rozhodnutí. Zaměřím se na možné způsoby styku s médii a strategie,

které prezident a Bílý dům využívají pro zveřejňování svých sdělení.

Metody zpracování

V bakalářské práci bude uplatněna analytická a deskriptivní metoda. Pomocí studia

odborné literatury a obsahové analýzy vybraných textů se práce bude snažit obsáhnout

problematiku vztahu prezidenta a médií. Pro zkoumání vlivu médií na veřejnost a

postoje veřejnosti k osobě prezidenta bude využita také kvantitativní metoda.

Výzkumné otázky

Má bakalářská práce se bude zabývat následujícími výzkumnými otázkami:

Jak prezident a Bílý dům komunikují s médii?

Jak média ovlivňují pohled veřejnosti na prezidenta?

Jakým způsobem komunikuje s médii současný prezident Barack Obama?

Předběžná osnova

1. Úvod

2. Historický vývoj vztahu médií a politiky v USA

3. Mediální strategie prezidenta USA

3.1. Tiskový odbor Bílého domu

3.2. Způsoby komunikace s médii

3.3. Strategie předávání informací

4. Vliv médií na vnímání prezidenta veřejností

4.1. Vytváření image prezidenta

4.2. Agenda setting

5. Případová studie: Přístup prezidenta Baracka Obamy k médiím

6. Závěr

Preliminary outline

1. Introduction

2. Historical development of relations between media and politics in US

3. US president s media strategies

3.1. Press Corp of the White House

3.2. Ways of communication with the media

3.3. Strategies for the transmission of information

4. Media s influence on the perception of the president by public

4.1. President s image creation

4.2. Agenda setting

5. Case study: President Barack Obama s approach to the media

6. Conclusion

Předběžný seznam literatury a zdrojů

Prameny

OBAMA, Barack; OLIVE, David. An American story: the speeches of Barack Obama :

a primer. Toronto, ECW Press, 2008, 355 s

Periodická literatura

BOYD, Herb. Obama and the Media. Black Scholar. Winter, 2008, Vol. 38, No. 4, s.

11-18

KUMAR, Martha J. Conveying Presidential News: The White House Press Corps

Covers the President. Presidential Studies Quarterly. Dec. 2008, Vol. 38, No. 4, s. 674-

692

OWEN, Diana; DAVIS, Richard. Presidential Communication in the Internet Era.

Presidential Studies Quarterly. Dec. 2008, Vol. 38, No. 4, s. 658-673

SPARROW, Bartholomew H. Who Speaks for the People? The President, the Press, and

Public Opinion in the United States. Presidential Studies Quarterly. Dec., 2008, Vol. 38,

No. 4, s. 578-592

WALCOT, Charles E.; HULT, Karen M. George Akerson's Legacy: Continuity and

Change in White HousePress Operations. Presidential Studies Quarterly. Dec. 2008,

Vol. 38, No. 4, s. 593-608

WINTER, David G. Philosopher-King or Polarizing Politician? A Personality Profile of

Barack Obama. Political Psychology. Dec., 2011, Vol. 32, No. 6, s. 1059-1081

Neperiodická literatura

BRODY, Richard A. Assessing the president: the media, elite opinion, and public

support. Standford, Standford University Press, 1991, 198 s.

BURNS, James M. Government by the people: national version. 18th ed. Upper Saddle

River, Prentice Hall, 2000, 527 s. Kapitola 13, The Media and American Politics, s. 305

- 325

EDWARDS, George C.; WAYNE Stephen J. Presidential leadership: politics and policy

making. 8th ed., International ed. Boston, Wadsworth/Cengage Learning, 2010, 593 s.

Kapitola 5, The President and the Media, s. 156 – 196

HARRIS, Heather E.; MOFFITT, Kimberly R.; SQUIRES, Catherine R. The Obama

effect: multidisciplinary renderings of the 2008 campaign. Albany, State University of

New York Press, 2010, 280 s.

JANDA, Kenneth; BERRY, Jeffrey M.; GOLDMAN, Jerry; EARL, Huff. Výzva

demokracie: systém vlády v USA. 2. vyd. Praha, Slon, 1998, 423 s. Kapitola 4, Veřejné

mínění, politická socializace a hromadné sdělovací prostředky, s. 101 - 134

JIRÁK, Jan; KÖPPLOVÁ, Barbara. Masová média. Vyd. 1. Praha, Portál, 2009, 413 s.

JONES, Alex S. Losing the news: the uncertain future of the news that feeds

democracy. New York, N.Y.: Oxford University Press, 2009, 234 s.

KERNELL, Samuel. Going public: new strategies of presidential leadership. 4th ed.

Washington, CQ Press, 2007, 242 s.

MCCOMBS, Maxwell E. Agenda setting: nastolování agendy - masová média a veřejné

mínění. Vyd. 1. Praha, Portál, 2009, 251 s

NELSON, Michael. The presidency and the political system. 7th ed. Washington, CQ

Press, 2003, 543 s.

PATTERSON, Thomas E. The American democracy. 4th ed. New York, McGraw-Hill,

1999, 601 s. Kapitola 11, The News Media: Communicating Political Images, s. 292 -

318

Internetové zdroje

http://www.gallup.com/home.aspx

http://www.presidency.ucsb.edu/

http://www.whitehouse.gov/

Obsah

ÚVOD ................................................................................................................... 2


[…]


58. Březen/3/2011 – společně s prezidentem Mexika

59. Únor/15/2011 – sám v Executive office Building

60. Únor/4/2011 – společně s premiérem Kanady

61. Leden/19/2011 – společně s prezidentem Číny

62. Prosinec/22/2010 – sám v Executive office Building

63. Prosinec 7/2010 – sám v St. James S. Brady Press Briefing Room

64. Listopad/20/2010 – sám po summitu NATO v Lisabonu

65. Listopad/12/2010 – sám po konferenci G20 v Soulu

66. Listopad 11/2010 – společně s prezidentem Jižní Koreje

67. Listopad/9/2010 – společně s prezidentem Indonésie

68. Listopad/8/2010 – společně s premiérem Indie

69. Listopad 3/2010 – sám v East Room

70. Září/10/2010 – sám v East Room

71. Červenec/20/2010 – společně s premiérem Velké Británie

72. Červenec/6/2010 – společně s premiérem Izraele

73. Červen/27/2010 – sám po summitu G20 v Torontu

74. Červen/24/2010 – společně s prezidentem Ruska

75. Květen/27/2010 – sám v East Room

76. Květen/19/2010 – společně s prezidentem Mexika

77. Květen/12/2010 – společně s prezidentem Afghánistánu

78. Duben/13/2010 – sám po summitu o jaderné bezpečnosti ve Washingtonu

79. Duben/8/2010 – společně s prezidentem Ruska

80. Březen/30/2010 – společně s prezidentem Francie

81. Leden/9/2010 – sám v St. James S. Brady Press Briefing Room
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82. Prosinec/18/2009 – sám v Kodani

83. Listopad/24/2009 – společně s premiérem Indie

84. Listopad/19/2009 – společně s preziddentem Jižní Koreje

85. Listopad/13/2009 – společně s premiérem Japonska

86. Září/25/2009 – sám po summitu G20 v Pittsburghu

87. Září/16/2009 – společně s premiérem Kanady

88. Srpen/18/2009 – společně s prezidentem Egypta

89. Srpen 10/2009 – společně s prezidentem a premiérem Mexika

90. Červenec/22/2009 – sám v East Room

91. Červenec/22/2009 – společně s premiérem Iráku

92. Červenec/10/2009 – sám v Itálii

93. Červenec/6/2009 – společně s prezidentem Ruska

94. Červen/29/2009 – společně s prezidentem Kolumbie

95. Červen/26/2009 – společně s kancléřkou Německa

96. Červen/23/2009 – sám v St. James S. Brady Press Briefing Room

97. Červen/16/2009 – společně s prezidentem Jižní Koreje

98. Červen/15/2009 – společně s premiérem Itálie

99. Červen/6/2009 – společně s prezidentem Francie

100. Červen/5/2009 – společně s kancléřkou Německa

101. Květen/28/2009 – společně s prezidentem Palestinské smaosprávy

102. Květen/18/2009 – společně s premiérem Izraele

103. Duben/29/2009 – sám v East Room

104. Duben/21/2009 – společně s králem Jordánska

105. Duben/19/2009 – sám v Port of Spain

106. Duben/16/2009 – společně s prezidentem Mexika

107. Duben/6/2009 – společně s prezidentem Turecka

108. Duben/4/2009 – sám ve Štrasburku

109. Duben/ 3/2009 – společně s premiérem Itálie

110. Duben/3/2009 – společně s kancléřkou Německa

111. Duben/2/2009 – sám v Londýně

112. Duben/1/2009 – společně s premiérem Velké Británie

113. Březen/24/2009 – sám v East Room

114. Březen/24/2009 – společně s premiérem Austrálie

115. Únor/19/2009 – společně s premiérem Kanady

116. Únor/9/2009 – sám v East Room

Zdroj: The White House: Breifing Room [online]. [cit. 2014-05-10]. Dostupné z:

http://www.whitehouse.gov/briefing-room

44

Příloha č. 2: Slovníček anglických výrazů

Agenda setting – proces, při kterém velká pozornost médií způsobí, že veřejnost dané

téma vnímá významněji

Backgrounder – informace poskytnuta médiím, její zdroj je v textu uveden jen nepřímo,

například podle jeho funkce

Briefing – krátká informativní schůzka s novináři

Deep backgrounder – informace poskytnutá médiím, její zdroj není uveden vůbec

Honeymoon effect – větší vstřícnost a menší negativita médií vůči prezidentovi a

zvýšená veřejná podpora během prvních několika měsíců prezidenta ve funkci

Honeymoon period – období prvních několika měsíců prezidenta ve funkci

Job approval – souhlas veřejnosti s tím, jak prezident zvládá svou práci

Mailing list – seznam emailových adres, na které Bílý dům posílá aktuality, oznámení,

komentáře a další informace

Negotiation of newsworthiness – vyjednávání mezi médii a Bílým domem o tom, jaké

informace stojí za zveřejnění, kdy a jakým způsobem

Off the record – informace poskytnutá novináři pouze pro jeho orientaci, není v textu

vůbec použita

On the record – informace poskytnutá médiím, která je v textu citována se jmenovitým

odkazem na zdroj

Positivity bias – tendence hodnotit události a osoby spíše pozitivně nežli negativně

Priming – proces, při kterém média mění významnost kritérií, podle kterých veřejnost

hodnotí prezidenta

Public approval – celkové hodnocení prezidenta veřejností

Soft question – otázka, která není nijak kontroverzní a prezidentovi při nebude dělat

problém na ni při tiskové konferenci odpovědět

White House Press Corps – novináři přidělovaní do Bílého domu nejdůležitějšími médii

pro zajišťování zpravodajství týkající se prezidenta a jeho administrativy

Yellow journalism - styl zpravodajství zaměřený na zveřejňování nejrůznějších senzací

za účelem zvýšení prodeje

Your Weekly Address – video s krátkým prezidentovým poselstvím zveřejňované na

webových stránkách Bílého domu jednou týdně