POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Vránová**

Jméno: **Kateřina**

NÁZEV PRÁCE: **Prezident USA a jeho vztah s médii**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Váňa**

Jméno: **Tomáš**

Pracoviště: IPS

Posudek vyberte typ posudku bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Autorka v tezích uvádí, že v rámci metod zpracování bude uplatněna analytická a deskriptivní metoda, stejně jako obsahová analýza vybraných textů. Dále deklaruje využití kvantitativní metody. Součástí práce má být také případová studie vztahu současného prezidenta USA Baracka Obamy s médii. Text je však ve skutečnosti pouze povrchní kompilací informací o některých způsobech, jakými americký prezident komunikuje s veřejností. Postrádá hlubší analýzu, o uplatnění konkrétních metod lze hovořit stěží. Měla-li autorka na mysli, že obsahová analýza bude spočívat v přečtení textů, z nichž čerpala, nebo kvantitativní metoda v převzetí několika tabulek a grafů z externích zdrojů, je nutné ji při obhajobě upozornit, že toto nelze považovat za užití daných metod. Podobně slíbená případová studie zcela chybí (nelze za ni považovat zmiňování Baracka Obamy při vymezování některých konceptů a hodnocení, jak je lze aplikovat na jeho administrativu - honeymoon period, apod.).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ¹⁾
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (<i>pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!</i>) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 2

¹⁾ Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Práce je především kompilací informací a zejména její druhá část působí dojmem, že autorka hromadila koncepty, na jejichž základě lze zkoumat komunikaci prezidentské administrativy s veřejností a médii, avšak aniž by je hlouběji analyzovala a aniž by byly vnitřně provázané (negativita, agenda-setting, imagemaking, public approval, honeymoon period...). Práci by prospěla hlubší analýza vybraných jevů, ne jejich pouhé zmiňování. Práci chybí nějaký souvislejší závěr, který by objasňoval, k čemu autorka v práci vlastně došla, čím práce přispěla k diskursu.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ¹⁾
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 3
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 3

¹⁾ Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Autorka se příliš spoléhá na některé hlavní zdroje (EDWARDS III, 1999, apod.) a se zbylými pracuje minimálně. O tématu přitom existuje obrovské množství odborné literatury. Co se týče metodologických postupů, výtky byly zmíněny již v části věnující se souladnosti se schválenými tezemi - práce je především povrchní kompilací několika základních zdrojů, chybí jakákoli hlubší analýza, přínos autorky, aplikace metod. Argumentační linie lze v textu nalézt jen velmi obtížně. Zůstává otázkou, proč autorka do práce nevložit více ze sebe?

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Práce je, jak již bylo uvedeno, povrchní kompilací několika základních zdrojů. Chybí jí jakékoli metodologické ukotvení (je v podstatě pouhou deskripcí), i v tezích slíbená případová studie chybí. Nicméně vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, lze k absenci aplikace komplexnějších metod přistupovat shovívavěji. Práci chybí argumentační linie, je až příliš banální co se informací týče. Druhá část se věnuje některým konceptům, chybí však jejich hlubší uchopení a aplikace na konkrétní (Obamovu) administrativu. Práci by slušela větší hloubka, prostoru je na ni v bakalářské práci dost. Takto celkově práce působí jako obsáhlejší seminární práce.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jak nová média přispěla ke změnám v komunikačních strategiích prezidentů USA?
5.2 Jaké jsou alternativní pohledy na roli tisku a médií při zprostředkovávání informací mezi politickou reprezentací a elektorátem?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Datum: 3.6.2014

Podpis: _____